－１－

郑州市二七区人民政府办公室文件

二七政文〔2013〕49号

郑州市二七区人民政府

关于印发二七区乡村旅游标准化建设

实施方案的通知

各乡镇人民政府、相关街道办事处，区人民政府各部门，各有

关单位：

现将《二七区乡村旅游标准化建设实施方案》印发给你们，请

遵照执行。

二○一三年五月八日

－２－

二七区乡村旅游标准化建设实施方案

为贯彻落实《国务院关于加快发展旅游业的意见》（国发〔2009〕
41号）精神，充分发挥标准化在乡村旅游业发展中的重要作用，

进一步提升乡村旅游品位，构建乡村旅游产业体系，参照《河

南省乡村旅游经营单位等级评定与管理规范》有关规定，结合

我区乡村旅游发展实际，决定开展乡村旅游标准化建设工作，

特制定本实施方案。

一、指导思想

以科学发展观为指导，围绕把旅游业培育成我区经济发展的战

略性支柱产业和扩大居民消费的先导性产业的总体目标，加强

乡村旅游标准体系建设，完善乡村旅游基础设施，提升乡村旅

游服务功能，提高乡村旅游产品质量和服务水平，优化乡村旅

游发展环境，树立二七乡村旅游品牌，推进我区乡村旅游业转

型升级，构筑乡村旅游新格局，为我区经济和社会发展做出积

极贡献。

二、基本原则

（一）政府主导，企业参与。充分发挥政府在标准编制、体系

完善、基础建设、旅游监管、环境优化、财政投入等方面的宏

观指导和政策导向作用，联合农业、林业、科技、食药、质监

等有关部门及乡镇、街道，广泛发动乡村旅游经营单位积极参

与，形成政府、企业共同推进乡村旅游标准化建设的工作局面。

（二）以点带面，稳步推进。遴选乡村旅游标准化工作基

础条件较好的经营单位，以试点单位先行先试为带动，树立典

型、标杆，以点带面，从而带动全区乡村旅游经营单位实施国

家标准、行业标准、地方标准，以标准促发展，形成二七特色

的乡村旅游标准化发展之路。

－３－

（三）硬件提高，软件提升。建立健全二七区乡村旅游标

准，逐步形成由国家标准、行业标准、地方标准和企业标准共

同组成的四级乡村旅游标准框架体系，促进乡村旅游服务设施

的升级完善，规范乡村旅游服务行为，提高乡村旅游管理水平

和产品质量，提升乡村旅游服务水平和产业竞争力。

三、目标任务

（一）总体目标

通过乡村旅游标准化建设，建立具有二七特色的地方乡村旅游

标准化体系，促进乡村旅游服务设施的升级完善，规范乡村旅

游产品和服务质量，提高广大游客的满意度，形成一批标准化、

品牌化的乡村旅游经营单位，进一步提升我区旅游业的吸引力

和竞争力。

（二）主要任务

1．建立二七乡村旅游标准体系。制订实施《二七区乡村旅游

标准》，构建以推广国家标准和行业标准为主体，地方标准为

补充的乡村旅游标准化管理体系，形成覆盖全区乡村旅游经营

单位的地方标准和服务规范。

2．完善二七乡村旅游服务功能。通过乡村旅游标准化的推广，

进一步优化资源配置，积极引导乡村旅游经营单位加大投入，

加快旅游服务设施的升级完善，重点加强游客服务中心、停车

场、星级公厕、企业网站等综合服务体系建设，进一步完善乡

村旅游服务功能。

3．健全二七乡村旅游管理体制。通过开展乡村旅游标准化建

设，完善乡村旅游经营单位管理体制，建立健全从业人员培训、

档案管理、质量监督、旅游投诉处理、游客回访等机制，提升

服务意识和质量，增强乡村旅游的综合竞争力。

4．树立二七特色乡村旅游品牌。引导乡村旅游经营单位开展

自主品牌建设，争创旅游业品牌，着力培育一批影响力大、竞

－４－

争力强、知名度高的乡村旅游经营单位，形成一批二七特色的

乡村旅游知名品牌。

四、工作步骤

乡村旅游标准化工作为期三年（2013年—2015年）。2013年

开展第一批乡村旅游标准化试点单位建设，计划选取 10家试点

单位；2014年开展第二批乡村旅游标准化试点单位建设，计划

选取 15家试点单位；2015年全面铺开。2013年试点建设共分

为试点启动、试点实施、试点验收、试点总结四个阶段。

（一）启动阶段（2013 年 3 月—4 月）。制订实施《二七

区乡村旅游标准》，建立乡村旅游标准化建设组织领导和工作

机构，制定工作方案；组织召开动员大会，确定乡村旅游标准

化建设试点单位。同时，充分利用各种媒介与平台全方位宣传

乡村旅游标准化建设工作，营造浓厚的工作氛围。

（二）实施阶段（2013 年 5 月—8 月）。开展各种形式的

乡村旅游标准化培训，使试点单位了解、领会、掌握已经颁布

的国家标准、行业标准、地方标准以及乡村旅游标准化建设内

容，并对照标准深入开展创建、自检工作。同时，区文化旅游

局、各乡镇、相关街道办事处，景区管理机构要定期对试点单

位创建工作进行现场指导检查，及时发现问题并提出建议意见。

（三）验收阶段（2013年 9月—10月）。9月初各试点单

位要按照乡村旅游标准化建设内容进行全面自查，对存在问题

和不足进行整改。9月底，各乡镇、相关街道办事处，景区管理

机构对辖区试点单位开展初评并形成书面材料报区文化旅游

局。10月份，区文化旅游局联合农业、科技、食药、质监等区

直有关部门及各乡镇、相关街道办事处，景区管理机构并邀请

相关专家对试点单位进行评估验收，评估验收参照《河南省乡

村旅游经营单位等级评定与管理规范》有关规定，采取试点单

位工作汇报、查阅资料、实地勘察等方式进行。

－５－

（四）总结阶段（2013 年 11 月—12月）。各乡镇、相关

街道办事处，景区管理机构指导试点单位及时总结经验，查找

问题，持续完善各项标准，进一步提高管理和服务质量；区文

化旅游局根据评估验收结果对通过评估验收的试点单位授予标

牌及证书，并一次性给予奖补资金 3—50万元（一星级乡村旅

游标准化示范单位奖励 3万元；二星级乡村旅游标准化示范单

位奖励 5万元；三星级乡村旅游标准化示范单位奖励 10万元；

四星级乡村旅游标准化示范单位奖励 50万元）。

五、具体要求

（一）提高思想认识。推行乡村旅游标准化建设是规范乡

村旅游服务行为，提高乡村旅游服务（产品）质量的重要手段，

也是提高游客满意度的重要途径，各乡镇、相关街道办事处，

景区管理机构要充分认识到推行乡村旅游标准化建设工作的重

要意义，牢固树立大局意识，统一思想，提高认识，按照方案

要求，落实责任分工，积极组织实施开展，确保按期实现各项

目标任务。

（二）强化组织领导。成立由副区长姚实任组长，区文化

旅游局局长牛志宏任副组长，相关责任单位负责人为成员的领

导小组，统一领导、组织、协调推进乡村旅游标准化建设工作。

领导小组下设办公室，办公室设在区文化旅游局，由区文化旅

游局常务副局长王进喜任办公室主任，负责各项具体工作的推

进落实。

（三）加大资金投入。各相关部门及责任单位要按照任务

分工，优先安排资金，确保试点工作如期完成，全面推行如期

实施。

（四）加强宣传报道。各乡镇、相关街道办事处，景区管

理机构要将乡村旅游标准化建设工作作为重点宣传内容，多形

式、多渠道搞好宣传，营造良好氛围，切实提高广大人民群众

－６－

对乡村旅游标准化建设工作的认知度，形成上下联动的合力。

附件：1．二七区乡村旅游标准化试点单位申请表

2．二七区乡村旅游标准化建设试点单位任务书

－７－

附件 1：

二七区乡村旅游标准化试点单位申请表

单位名称

单位地址

法定代表人 联系电话

经营类型及星级 拟达星级

标准化负责人 联系电话

标准化联络人 联系电话

近三年是否发生重大质量、

安全、环境事故

单位简介

－８－

申请单位盖章：

负责人：

年 月 日

所在地旅游管理部门（盖章）

负责人：

年 月 日

区文化旅游局（盖章）

负责人：

年 月 日

－９－

附件 2：
二七区乡村旅游标准化建设试点单位任务书

单位名称：

一、试点单位现状以及乡村旅游标准化建设所具备的条件。

－１０－

二、试点单位拟备实现的工作目标（包括服务质量、环境卫生、

投诉处理、安全管理、员工培训等标准体系的建立及实施）。

－１１－

三、试点单位计划、时间进度、阶段工作内容（包括宣传培训、

标准体系建立、组织实施标准、自查、申请验收等）

时间 阶段工作内容
负责部门及参与

部门

四、经费保障情况

1、经费来源

2、经费主要投入方向

－１２－

五、试点单位及所在地旅游管理部门意见

试点单位（盖章）：

负责人（签名）：

年 月 日

所在地旅游管理部门意见：

（盖章）

负责人（签名）：

年 月 日

－１３－

主题词：旅游 方案 通知

郑州市二七区人民政府办公室 2013年 5月 8日印发